

ORĘDOWNIK ŚMIGIELSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt.
Przedpłata miesięcznie z przyniesieniem 350. — mk.,
W agencjach miesięcznie 300 mk. Numer pojedynczy 20
mk. niedzielny 30 mk. Telefon nr. 65 Skrzyńka poczt. 13.

**DZIENNIK BEZPARTYJNY
dla WSZYSTKICH STANÓW**

Cena ogłosz.: za 1-lin. wiersz petyt. 100 mk., w części
urzędowej lub reklamowej 200 mk. Adm. i Red.
Śmigiel-Wielkopolska. Pozt.kont. czek. A. Klóskowski
w Poznaniu nr. 200363.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Zebranie sołtysów gminnych i dworskich
odbędzie się w sobotę, dnia 11. bm. o 3. po południu
w strzelnicy.
Śmigiel zachód, dnia 8. XI. 1922.
Piech, Komisarz obwodowy.

Komisja licencyjna na powiat tutejszy uznała
stadnika właścicielki folwarku p. Wiesnerowej z Śniat,
czarno-białego 2 lata starego, za zdatego do roz-
plodu.

Cena pokrycia wynosi 500 mk.
Śmigiel, dnia 6. listopada 1922 r.
Przewodniczący wydziału powiat.
Kopczyński.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Znaczenie Senatu.

Spełniliśmy swój obowiązek w dniu 5 listopada.
Wykonaliśmy nasze prawo wyborcze do Sejmu. Pa-
miągamy jednak, iż równie ważny obowiązek obywa-
telski nas czeka 12 listopada, mianowicie głosowanie
do Senatu.

Słyszymy często, że Senat nie będzie miał w na-
szym ustroju politycznym większego znaczenia, że
decydującym czynnikiem we wszystkich sprawach
państwowych będzie władza sejmowa. Pojmowanie
takie nie jest słuszne i uzasadnione. Jakkolwiek bo-
wiem Senat ma ustawodawczą kompetencję szcze-
plniejszą, aniżeli Sejm, to nie należy zapominać o in-
nych zadaniach, o innych ważnych funkcjach Senatu.
Najważniejszym prawem Senatu jest to, że razem
z Sejmem wybiera Prezydenta. Prezydent Rzeczy-
pospolitej bowiem jest wybierany na 7 lat przez
Zgromadzenie Narodowe, złożone z Sejmu i Senatu.
Tutaj Senat stoi na równi z Sejmem. I kwestja, kto
będzie Prezydentem Rzeczypospolitej zależy nie tylko
od składu Sejmu, ale także od składu Senatu.

Wiemy wszyscy, jak ważnym jest to pytanie,
kto będzie Prezydentem Rzeczypospolitej? Pamię-
tamy wszyscy, jak wielki wpływ na całą politykę
rządową miał dotychczasowy Naczelnik Państwa.
A przecież Prezydent Rzeczypospolitej będzie miał
większą władzę od dotychczasowego Naczelnika Pań-
stwa. Naczelnik Państwa obowiązany był powoływać
Rząd „na podstawie porozumienia z Sejmem”.
Prezydent Rzeczypospolitej będzie mógł w zasadzie
powoływać Rząd według własnego uznania. Naczelnik
Państwa był „wykonawcą uchwał Sejmu”. Prezydent
Rzeczypospolitej będzie krępowany tylko „ustawami”,
Naczelnik Państwa był „odpowiedzialny przed
Sejmem za sprawowanie swego rządu”. Prezydent
Rzeczypospolitej nie będzie odpowiedzialny za cy-
nności urzędowe ani parlamentarne, ani cywilne.
Ustawy były dotychczas ogłaszane przez Marszałka
Sejmu. Obecnie będą ogłaszane przez Prezydenta
Rzeczypospolitej. Naczelnik Państwa mógł być zawsze
usunięty przez Sejm. Prezydent Rzeczypospolitej
będzie nieusuwalny, o ile nie pogwałci Konstytucji.
Wobec tego wpływ faktyczny Prezydenta Rzeczy-
pospolitej może być jeszcze większy, aniżeli dotych-
czasowego Naczelnika Państwa. I dlatego decyzja
Zgromadzenia Narodowego, kto zostanie Prezydentem
Rzeczypospolitej, będzie pierwszorzędnej wagi.

Senat nie tylko bierze udział w wyborach Pre-
zydenta Rzeczypospolitej. Senat ma również wpływ
na rozwiązanie Sejmu. Według naszej konstytucji
Prezydent Rzeczypospolitej może rozwiązać Sejm za
zgoda 2/3 ustawowej liczby członków Senatu. W wy-
padku zatem konfliktu pomiędzy Sejmem, a Pre-
zydentem decydujący głos będzie miał Senat, gdyż od
jego zgody będzie zależało rozwiązanie Sejmu.

Senat ma także większe znaczenie w razie za-
mierzonej zmiany Konstytucji. W tym wypadku
wpływ Senatu jest równorzędny z Sejmem. Zmiana
Konstytucji bowiem wymaga zgody większości 2/3
głosów w Sejmie i w Senacie. Bez zgody Senatu
Konstytucja nie może być zmieniona.

Senat ma także wpływ na skład Trybunału Stanu,
powołanego do sądzenia Prezydenta lub Ministrów
w razie naruszenia przez nich Konstytucji lub ustaw
zwykłych. Sejm bowiem wybiera 8 członków, a Senat
4 członków Trybunału Stanu.

W dziedzinie ustawodawczej Senat posiada
w Polsce mniejsze atrybuty, aniżeli w innych
krajach. Jednakże i w tej dziedzinie wpływ Senatu
nie jest bez znaczenia. Bo każdy projekt ustawy,
uchwalony przez Sejm, musi być przekazany Senatowi
do rozpatrzenia. Wprowadzić potem poprawki Senatu
mogą być odrzucone przez Sejm większością 11/26
głosujących, jednakże ta kontrola Senatu może

w praktyce wywierać wpływ większy, aniżeli się to
wydawało ze stanowiska formalnego. Jeżeli Senat
będzie się składał z ludzi mądrych i wytrwałych, to
będzie mógł zwrócić Sejmowi uwagę na liczne błędy
w ustawach projektowanych, wynikłe z niedopatrze-
nia lub z niedostatecznej znajomości rzeczy. Nie bę-
dzie wtedy ustaw robionych „na kolanie”. A w każ-
dym razie władza Senatu jest dostatecznie większą,
ażebymy przeszkodzić uchwaleniu najważniejszych
ustaw państwowych przypadkową większością i głosu.
Znaczenie Senatu jest więc duże, a może być jeszcze
większe. Jeżeli wybierzemy do Senatu ludzi po-
ważnych i rozumnych, to instytucja ta może odegrać
w naszym życiu politycznym poważną i korzystną rolę.

Zależać to będzie w pierwszym rzędzie od kobiet,
które stanowią większość wyborców. Ale przy gło-
sowaniu do Senatu trzeba mieć lat 30. Zdarza się
to w Polsce rzadziej, aniżeli w innych krajach, aże-
by kobieta miała „już” lat 30. A jednak się zdarza.
Apelujemy przeto do kobiet polskich, ażeby się nie
krępowaly swych lat i nie żałowały swej fatygi, by
oddać swój głos w najbliższą niedzielę.

Spełnijmy swój obowiązek 12 listopada równie
sumiennie, jak spełniliśmy go 5 listopada.

Echa powyborcze.

Komitet Wyborczy na miasto Poznań w dniu
dzisiejszym sprawdził przeszło połowę materiału wy-
borczego. We wtorek będzie sprawdzony cały ma-
teriał. Urzędowy wynik z miasta Poznania i z obwodów
znany będzie w środę.

Po zdobyciu przez 8-kę wszystkich czterech
mandatów w mieście Poznaniu organ N. P. R.
„Prawda” jest tak osłupiony, że zauważa, że wynik
ten jest tymczasowy.

Organ belwederski „Przegląd Poranny” powiada,
że rezultat ten nie naogół nowego nie przynosi,
gdyż był on przewidywany i pisze:

„Z ilości wydanych na propagandę pieniędzy,
z ilości broszur, odezw i ulotek rozrzuconych po
mieście i ilości ludzi, będących na usługach Bloku
tak Niemile przezwanego „Chjena”, dzięki takim
sztuczkom, jak dodatek nadzwyczajny „Rzeczy-
pospolitej” (za darmo rozdawany na ulicach Po-
znania), obwieszczający o godzinie 5-tej (!!)
o zwycięstwie Chjeny na Górnym Śląsku, w War-
szawie, na Pomorzu oraz w Poznaniu, można było
przewidzieć jego zwycięstwo. Nawet popularne na-
zwiśko generała Dowbór-Muśnickiego przestało być
atrakcją dla Poznania od chwili, gdy agitacja wy-
borcza Narodowej Demokracji poszła przeciw niemu”.

Organ Stronnictwa Mieszczańskiego „Gazeta
Poznańska” wyraża swe zadowolenie z powodu zwy-
cięstwa Bloku Narodowego, dodając przytem, że
byłoby nieszczerze, gbyby nie ubolewała nad porażką
swego stronnictwa i zauważa, że Stronnictwo Miesz-
czańskie domaga się od strony, która zwyciężyła,
aby dbała o interesy miast.

Organ Chrześcijańskiej Demokracji „Postęp”
wydał dwukrotnie dodatki nadzwyczajne, które publi-
cznieść rozechwytała, tak że koło sprzedawców tworzyły
się tłumy, tamując ruch na ulicach.

Postowie z Chrz. Zw. Jedn. Nar.

Według nadeszłych do tej pory wyników gło-
sowania, Chrz. Zw. Jedn. Nar. przeprowadził w poda-
nych poniżej 28 okręgach 78 postów (ogólna liczba
mandatów 151). Brak jeszcze wyników z 36 okręgów.

Okręg 1, Warszawa miasto: General Haller, dr.
Głabiński, Gdyk, Stroński, Puzynianka, Błażejewicz,
dr. Ilski. Wobec tego, że dr. Głabiński uzyskał
także w innym okręgu, mandat w okręgu 1 obejmie
dr. Rabski. 7 mandatów na 14.

Okręg 10, Włocławek, Nieszawa, Lipno: 3 man-
daty na 5.

Okręg 11, Łowicz, Kutno, Gostyń, Sochaczew:
3 mandaty na 5.

**Okręg 12, Błonie (Grodzisk), Skierniewice,
Rawa, Grójec:** 3 mandaty na 6.

Okręg 13, miasto Łódź: Korfanty, Harasz,
Ładzińska. Wobec tego, że Korfanty uzyskał mandat
także w innym okręgu, obejmuje mandat łódzki
Chądzyński. 3 mandaty na 7.

Okręg 14, Łódź powiat, Łask, Sieradz: Roko-
sowski, Lipski, Rob. 3 mandaty na 6.

Okręg 16, Kalisz, Wieluń, Turek: 2 mandaty
na 7.

Okręg 15, Konin, Koło, Słupca, Łączyca: Siel-
ski, Dzierżawski, Majewski. 3 mandaty na 6.

Okręg 17, Częstochowa, Radomsk: 3 mandaty
na 6.

Okręg 18, Piotrków, Brzeziny: 2 mandaty na 5.

Okręg 3, Siedlce, Sokołów, Węgrów: Wszystkie
cztery mandaty. Kandydujący w tym okręgu b.
premier Ponikowski przepadł taksamo jak w War-
szawie.

Okręg 26, Lublin, Chełm, Lubartów: 1 man-
dat na 6.

**Okręg 29, Tezew, Starogard, Gniew, Koście-
rzyna, Kartuzy, Wejherowo, Puck:** 3 mandaty na 5;
Wąlaszek, Bobowski, Szturmowski, Mania.

**Okręg 30, Grudziądz, Świecie, Tuchola, Choj-
nice, Sepólno:** Nowicki, Krzywiński. 2 mandaty na 4.

**Okręg 31, Toruń, Chełmno, Wąbrzeźno, Bro-
dnica, Lubawa, Działdów:** Jan Marweg, Ossowski,
Echąst, Sołtysiak. 4 mandaty na 5.

**Okręg 32, Bydgoszcz, Inowrocław, Szubin,
Wyrzysk, Strzelno, Żnin:** Bigoński, Rzepecki, Żół-
towski. 3 mandaty na 6.

**Okręg 33, Gniezno, Mogilno, Września, Środa,
Witkowo, Wągrów, Oborniki:** Brownsford, Fraę-
kowiak, ks. Bratkowski. 3 mandaty na 5.

Okręg 34, Poznań miasto: Marjan Seyda,
Piotrowski, Sokolnicka, dr. Piechocki. Wszystkie
cztery mandaty.

Okręg 35, Poznań wschód i zachód: Śrem,
Kościan, Leszno, Rawicz: Chłapowski, ks. Styczyński.
2 mandaty na 4.

**Okręg 36, Szamotuły, Czarnków, Chodzież, Mię-
dzychód, Nowotomysk, Grodzisk, Wolszyn, Śmigiel:**
Paczkowski, Kaczmarek, Ozimina. 3 mandaty na 5.

**Okręg 37, Ostrów, Odolanów, Jarocin, Koźmin,
Krotoszyn, Gostyń:** Petrycki, ks. Dachowski, Wojt-
kowiak. 3 mandaty na 6.

**Okręg 38, Królewska Huta, Świętochłowice,
Lubliniec, Tarnowskie Góry:** 2 mandaty na 5.

Okręg 39, Katowice, Ruda: 2 mandaty na 5.

Okręg 41, Kraków miasto: Korfanty, inż. Mia-
nowski. Ponieważ Korfanty zdobył mandat w innym
jeszcze okręgu, jego mandat krakowski obejmuje
prof. Kopczyński. 2 mandaty na 4.

Okręg 40, Cieszyn, Bielsko, Pszczyna, Rybnik.
3 mandaty na 7.

Okręg 50, Lwów miasto: prof. dr. Głabiński,
bryg. Mączyński. 2 mandaty na 4.

Okręg 63, Wilno i pas neutralny: 2 mandaty
na 5.

Okręg 21, Będzin (Zagłębie Dąbrowskie): 2
mandaty na 6.

**Przystępujemy do Towarzystwa
Obrony Kresów Zachodnich!**

Kłęska lewicy w Anglii.

Zwrot na prawo, jaki zaznacza się w całej Europie, jest istotnie objawem charakteryzującym obecną chwilę dziejową. Wszędzie upadają rządy lewicowe, demagogiczne, a dochodzą do władzy żywioły umiarkowane i prawicowe. W ten sposób opinia publiczna wyraża wotum nieufności doktrynom lewicowym, których rządy dowiodły, że ich system rządzenia jest nietylko że nierealny, lecz ponadto prowadzi państwo na bezdroża i do bankructwa.

Ostatnie wypadki w Anglii dowiodły, że i tam lewica straciła zupełnie wpływ i znaczenie. Upadek Lloyd George'a i dojście do władzy prawnicowca Bonar Law'a było pierwszym objawem zwycięstwa obozu umiarkowanego. Wybory do angielskich rad gminnych potwierdziły, że społeczeństwo dosyć miało rządów radykalnych i awanturniczych.

W porównaniu z poprzednimi wyborami w okręgu londyńskim socjaliści stracili 200 mandatów, a oboz radykalno-postępowy 40 mandatów. Natomiast zwycięstwo konserwatystów w Londynie jest olbrzymie; otrzymali oni dwa razy więcej mandatów niż wszystkie inne partje lewicowe.

Wynik ten nie jest odosobniony. Według dotychczasowych zestawień na prowincji stracili socjaliści (Labour Party) 160 mandatów.

„Times“ uważa, że zupełna klęska lewicy w Anglii jest wywołana przede wszystkim rozrzną gospodarką finansową tych rad gminnych, w których socjaliści mieli większość. „Daily Chronicle“ podkreśla, że wynik wyborów do rad gminnych pozwala przypuszczać, że i w wyborach do Izby gmin prawica otrzyma większość i że rząd Bonar Law'a utrzyma się przy władzy.

Arystokratyczna lewicywość.

Któż się podejmie zaprzeczyć, że rządy w Polsce są lewicowe? Naczelnik Państwa jest mężem zaufania socjalistów, rząd doszedł do władzy głosami socjalistów miejskich, socjalistów wiejskich („Wyzwolenie“) sympatyków D. U. P. czyli socjalistów, odkomenderowanych do inteligencji wreszcie głosami Piasta, który też do dziś dnia „krzywdę ludu“ ma na ustach. Prezydent gabinetu kandyduje do Senatu z listy tegoż Piasta. Mein Lieberchen was willst du noch mehr? Lud, ludu, ludowi, przez lud, dla ludu, ludem, w ludzie... Gdzie się ruszyć ludowość, demokratyzm, mienszewizm... Na plakatach, w odezwach wyborczych, na wiecach, we wszelkich cygaństwach. Byle tylko nie w treści, byle tylko nie w istocie rzeczy.

Oto drobnutki, ale charakterystyczny przykład:

Linją Gdańsk - Warszawa jedzie X. z żoną. Iks nie jest paskarzem, należy do inteligencji. Któż klasa ma jechać? Oczywiście trzecią. W pociągu, którym jedzie, jest wagon restauracyjny. Służba wagonu restauracyjnego zaprasza go na obiad. Na obiad kolejowy Iksa nie stać, ale z biegiem czasu chce się orzeźwić szklanką herbaty. Idzie. Siada przy stoliku wraz z żoną. Nikomu z możliwych nie zabiera miejsca. Inne stoliki puste. Nie dokończył swojej szklanki, gdy zjawia się konduktor wraz z panem kontrolerem:

— Pański bilet.

Iks okazuje.

— Pan ma bilet trzeciej klasy. Trzecia klasa może w restauracji jeść tylko obiad. Po godzinie obiadowej siedzenie w restauracji zabronione. Pan dopłaci różnicę do klasy drugiej za 100 kilometrów. 30 × 100 = 3000. Proszę o trzy tysiące marek.

I niema apelacji, bo pan kontroler z widoczną rozkoszą tropi trzecioklasistów. Pan kontroler nie znoś inteligencji w restauracji. Co innego człowiek zubożony z klasy drugiej.

Przepis! Istotnie przepis jest zasłoną i autorytetem. Ale właśnie chodzi o ten przepis. Ten to właśnie przepis stoi w rażącej sprzeczności z błagą demokratyczności naszej lewicy. Lewica u steru rządów nakłada zagnojone buty, gdy jedzie agitować na wieś, lub na kresy wschodnie, usta wypchane ma równością i hańbą przeciw kapitalizmowi, a w ustawach, które wydaje, waruje przywileje tylko tym, którzy mają pieniądze. Na mniejszą skalę nasz mienszewizm przypomina wiernie bolszewików: dyktatura proletariatu i wywożenie djamentów za granicę w kuferkach kurjerki pana Zinowjewa. Czyli, jak zawsze: Apfelbauma. (Rzpt.)

Bolszewicko-hajdamacki spiszek szpiegowski.

Lwów, w listopadzie.

W Tarnopolu wykryto szajkę szpiegowską, która działała na rzecz Rosji sowieckiej. Centrum działalności szajki był Tarnopol, sieci jej sięgały po Lwów, Skalę, Skalę, Podwoleczyska. Celem szajki było wydobycie aktów mobilizacyjnych, zbadanie stanu uzbrojenia, organizacji armji i t. p. Szajka rozporządzała olbrzymimi sumami z Ukrainy sowieckiej. W Tarnopolu aresztowano 35 szpiegów i kurjerów, w Skale 5, w Skalacie 10, w Podwoleczyskach 15, w tem niestety dwóch wojskowych. Szajka pozostawała w ścisłym związku z bojów-

ką hajdamacką w tarnopolskim, dostarczała jej pieniądze i materiałów wybuchowych, a nawet nakłaniała 2 członków bojówki hajdamackiej do podpalenia pewnego folwarku. Podpalaczy aresztowano.

70 proc. członków szajki składało się z Żydów, 20 proc. z Ukraińców, 10 proc. niestety z Polaków. Członkowie szajki, Żydzi, mieli w kilku miejscach krewnych w wojsku, którzy tam prowadzili akcję szpiegowską.

Pewnego dnia jeden z członków szajki, Żyd - akademik, zaproponował pewnemu oficerowi sztabowemu olbrzymią sumę za wydanie aktów mobilizacyjnych. W parę godzin część szajki siedziała już w więzieniu. Rewizja dała wyniki sensacyjne. Znalaziono przygotowane do wysłania za granicę plany służby łączności oddziałów wojskowych na terenie Małopolski Wschodniej, parę tajnych rozkazów wojskowych, plany bojówek hajdamackich.

Rady dla pięknych pań.

Rzęsy i brwi przyczyniają się do piękności, brak ich mocno szpeci. Każda kobieta powinna pamiętać o tem, że wygląd jej jest wielce zależny od kształtu, od, że to powiem, wyrazu brwi. Na zachodzie Europy i w Ameryce już dawno się na tem poznało i specjaliści doktorzy kosmetyki specjalnymi sposobami starają się nadać brwiom cienki, kształtny rysunek. Amerykańscy specjaliści wyrrywają nawet niesforne włoski, pozostawiając tylko rysunek nieskazitelnej łuku. Ale nie każdy chce się poddać tej tak drastycznej kuracji, a są inne mniej bolesne sposoby:

Rozpuszcza się trochę gumy tragantowej w różanej wodzie, tak by powstała gęsta papka, i na noc zlepia się nią nadając im małą szczoteczką pożądaną kierunek. Rano zmywa się letnią wodą i znów szczotkuje, kładąc szczoteczką odrobinę brylantyny, która dodaje brwiom jedwabistego połysku. Rzęsy rzadkie i krótkie można starannem pielęgnowaniem doprowadzić do nabrania gęstości, połysku i tego tak pożądanego zgięcia w górę. Cieniutkim pędzelkiem z włosów wielbłądziej nakłada się na kraj powieki olej kokosowy lub czystą żółtą wazelinę, raz dziennie, przez kilka miesięcy przynajmniej. Kąpiel w rocznie boraksu wzmacnia oczy i podnieca również wzrost rzęs.

KRONIKA.

KALENDARZYK

Dziś: Andrzejka z Awel.
Jutro: Marcina b.
Wschód słońca 6,57, zachód 16,32.
Długość dnia 10,43. Ubyło 7,30.

Wycofanie się z Gdańska. Wielką sensację wywołała w Gdańsku — jak donosi korespondent „Kur. Warsz.“ — wiadomość „Gazety Gdańskiej“ o zamierzonym przeniesieniu stad urzędów polskich, a w szczególności dyrekcji kolei z Gdańska do Bydgoszczy. Wiadomość przyjęto z początku z niedowierzaniem. Przeciwnie rząd polski staczał długie i uparte walki tak w Gdańsku, jak w Genewie o możliwość i prawo instalowania na terytorjum wolnego miasta urzędów swoich, a specjalną wagę przykład do dyrekcji kolei. Dziś nagle powiał inny wiatr z Warszawy i rząd polski dobrowolnie zamierza się wycofać z placówek, które tworzyły tu już stan posiadania polskiego i które uzyskali nieraz z wielkimi ofiarami.

Telegramy.

Upadek poselski Jastrzębskiego.

Warszawa, 7. 11. (A. W.) Według informacji z Brześcia min. Jastrzębski do przyszłego Sejmu nie wejdzie, ponieważ lista stawiająca jego kandydaturę według systemu de Hondta nie uzyskała wymaganej ilości głosów.

Przed stwierdzeniem wyników.

Warszawa, 7. 11. (A. W.) Projektowana na dziś przez gen. komisarza wyborczego konferencja dla rozważenia się w wyniku wyborów nie mogła się odbyć z powodu braku dostatecznych ścisłych danych.

Przypuszczalne wyniki.

Warszawa, 7. 11. (A. W.) Wydanie wieczorne „Rzeczypospolitej“ podaje następujące przypuszczalne wyniki wyborów z 44 okręgów z 255 posłami: Lista nr. 1 — 30 albo 31 mandatów, lista nr. 2 — 22 mandaty, lista nr. 3 — 27 lub 28 mandatów, lista nr. 5 — 2 mandaty, lista nr. 7 — 13 mandatów, lista nr. 8 — 112 do 114 mandatów, lista nr. 16 — 27 lub 28 mandatów, lista nr. 17 — 11 lub 12 mandatów, lista nr. 20 — 1 mandat, lista nr. 24 (ruscy chliboroby) 5 mandatów.

Wobec porażki Centrum.

Warszawa, 7. 11. Dziś odbędzie się posiedzenie Rady Naczelnej Centrum Polskiego. Na posiedzeniu tym zdecydowana zostanie kwestja, czy wobec porażki listy 12 w wyborach do Sejmu, nie należałoby ją wycofać z wyborów do Senatu. Do tej chwili nie wiadomo, czy czołowi kandydaci Centrum pp. Skulski i Ponikwoski otrzymali mandat.

Kraków, 7. 11. (Pat.) Komitet wyborczy Unji Narodowej Państwowej w Krakowie nadsyła następujący komunikat: Lista nr. 10 do Senatu z województwa krakowskiego została wycofana.

O bezwzględne zarządzania podatkowe.

Warszawa, 7. 11. (A. W.) „Przeł. Wiecz.“ stwierdzając małą skuteczność daniny i powszechną opieszałość w płaceniu podatków, domaga się wprowadzenia waluty parytetowej i podatków o poziomie przedwojennym, któreby pokrywały również parytet budżetowy. Zdaniem tego dziennika trzeba działać z wyszkolonymi siłami podług metody pruskiej i austriackiej, nie cofając się przed niczem, gdyż jest to wojna o niezależność ekonomiczną.

Sejmik Województwa poznańskiego.

Poznań, 7. 11. (A. W.) Dzisiaj w południe otwarty został pierwszy od czasu odzyskania niepodległości Sejmik województwa poznańskiego. Po uroczystym nabożeństwie w Kolegiacie farnej zbrali się członkowie wydziału krajowego, wyżsi urzędnicy starostwa krajowego z zastępcą starosty, p. Hubertem na czele oraz członkowie Sejmiku niemal w komplecie w sali obrad gmachu starostwa krajowego. Przybyli tam również zaproszeni goście, między nimi ks. biskup Łukomski, gen. Raszewski, prezydent miasta Ratajski, starosta krajowy Pomorza, dr. Wybiicki itd. Sejmik zagaił i otworzył wojewoda poznański dr. Celichowski, poczem przewodnictwem objął z tytułu starszeństwa p. Poniński z Kościłca, który dziękując za wybór i podkreślając ważne zadania, stojące przez Sejmikiem, przypomniał, że przed 85 laty jego dziadek marszałkował Sejmikowi wojewódzkiemu. Na koniec przewodniczący powitał członków Sejmiku i gości, poczem zastępcą starosty krajowego odczytał dekrety urzędowe z nominacją wojewody poznańskiego komisarzem rządu oraz depesze gratulacyjne od min. spraw wewn. Kamińskiego i innych osobistości. Na tem zakończono uroczystą część posiedzenia. Po przerwie wybrano jednomyślnie przewodniczącym Sejmiku p. Ponińskiego, zastępcą dr. Banaszaka. Na posiedzeniu popołudniowym wybrano przewodniczącym wydziału krajowego p. Wieszę, zastępcą wiceprezydenta miasta Poznania dr. Kiedacza, dalej wybrano 12 członków wydziału krajowego, członków i zastępców członków dyrekcji krajowego banku pożyczkowego, wreszcie kilku komisj. Dalsze obrady plenarne jutro przed południem. Wieczorem w salach województwa odbył się raut dla uczestników i gości.

Nadzwyczajny wypadek wyborczy.

Szamotuły, 7. 11. (Pat.) Wydarzył się nadzwyczajny fakt przy wyborach. Akta wyborcze jednego obwodu powiatu Nowy Tomysł, a mianowicie obwodu Czeskie Stare pod Zbąszyniem, liczącego 163 wyborców do Sejmu i 130 wyborców do Senatu, wysłane pocztą na wybory zaginęły, wobec czego wybory nie mogły się odbyć w niedzielę. Komisarz wyborczy zarządził głosowanie na dzień jutrzejszy.

O wyborach polskich we Francji.

Paryż, 6. 11. W tutejszych kołach politycznych oczekują z wielką niecierpliwością wyniku wyborów do Sejmu Polskiego. Z dzienników jedynie „Petit Parisien“ podał dziś telegram, donoszący w wielkim zwycięstwie stronnictw narodowych. Wiadomość ta została przyjęta w pismach i kołach politycznych francuskich z wielką radością.

Ogłoszenia

w Orędowniku Śmigielskim
dają doskonały rezultat.

Redaktor: Julian Tyczka, Śmigiel.

Właściciel i wydawca: A. Klóskowski, Poznań 3
Czcionkami drukarni Klóskowskiego w Śmiglu.

Ekspedjentkę lub uczenicę

przyjmie

— A. Stróżyk —

Skład towarów kolonialnych delikatesdów i win.

Zgubiłem towar
na drodze od Sulejewa
do Olszewa z wtorku na
środe. Znalazca otrzyma
30.000 mk. nagrody.
Jan Mistrzak, Olszewo.

Kamienie
do szlifowania
- p o w o z ó w -
poleca
Drogerja Poznańska
St. Kotecki, Śmigiel.

Butelki
od lekarstw
k u p u j e
Apteka w Śmiglu
Z. Ciesielski.

D O M
z ogrodem
i około 1/2 morgi ziemi
do sprzedania
Antoni Noskiewicz,
Wonieś.